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Abstrakt: Cílem práce bylo vytipovat a ověřit pokusy s jednoduchými pomůckami

využitelné v přednášce Mechanika případně Teoretická mechanika pro budoucí

učitele fyziky. Práce se věnuje vytipované oblasti pokusů, kterou je valení těles.

Konkrétně jde o valení kuliček v nakloněné liště profilu L a v drážce mezi

kolejničkami, jejichž vzdálenost lze nastavovat. Pro tyto případy jsou několika

způsoby odvozeny vztahy pro zrychlení kuličky jak se zanedbáním valivého odporu,

tak se započtením valivého odporu. V experimentech byl pohyb kuliček nahráván na

video a záznamy byly analyzovány pomocí programu Tracker. Zrychlení kuličky

získaná ze zpracovaných měření jsou porovnána s teoretickými vztahy. Výsledky

ukazují, že při malých sklonech nakloněné roviny (vhodných pro to, aby pohyb

kuliček šel dobře demonstrovat) je nezbytné započítat vliv valivého odporu.
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movement of the balls was recorded on video and analysed using the Tracker

program. The accelerations of the balls obtained from the processed measurements
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the inclined plane (which is suitable for the demonstrations because the moment of

the balls is more visible), it is necessary to take into account the effect of the rolling

resistance.
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Úvod

Tato bakalářská práce, jak už vyplývá z názvu („Pokusy z mechaniky pro

budoucí učitele fyziky“), se zabývá experimenty z oboru mechaniky, které ve svých

hodinách využijí budoucí učitelé fyziky. Práce se konkrétně zaměřuje na mechaniku

hmotného bodu, soustav hmotných bodů a mechaniku tuhého tělesa.

Mechanika je ta část fyziky, která se zabývá mechanickým pohybem. Dá se

dále dělit podle různých kritérií. Nejčastěji se setkáváme s dělením podle vztahu

k příčinám pohybu na kinematiku a dynamiku. Zatímco kinematika se zajímá pouze

o popis pohybu, tj. zabývá se otázkou JAK, tak dynamika se zajímá o příčiny

pohybu, tj. zabývá se otázkou PROČ. Veličiny, se kterými se setkáváme

v kinematice, jsou např. dráha, rychlost či zrychlení, zatímco v dynamice to je síla,

energie, hybnost apod. Podle způsobu aproximace reálného tělesa se rozlišuje

mechanika hmotného bodu, mechanika soustav hmotných bodů a mechanika

kontinua. Hmotný bod je charakterizován pouze svou hmotností, rozměry tělesa

zanedbáváme. Mechanika kontinua v sobě zahrnuje mechaniku tekutin a pevných

látek, které jsou však popisované spojitě a zanedbává se jejich částicová struktura.

Dále je ještě možné rozdělit mechaniku podle použitých fyzikálních principů na

mechaniku klasickou (Newtonovu), relativistickou a kvantovou.

První kapitola práce je zaměřena na rešerši časopisné literatury a ostatních

zdrojů popisujících jednoduché a názorné pokusy z oblasti mechaniky hmotného

bodu, soustav hmotných bodů a mechaniky tuhého tělesa. Cílem je vytipovat

z vybrané literatury několik pokusů, které by mohly vhodně doplnit přednášku

Mechanika případně Teoretická mechanika na MFF UK. Velmi brzo jsme v rešerši

vytipovali, že bude vhodné problematiku zúžit, a rozhodli jsme se pro pokusy

zahrnující valení.

Druhá kapitola je věnována vytipovaným pokusům. Je zde uvedeno, v čem

jednotlivé pokusy spočívají, co je jejich cílem a jaké pomůcky budeme k nim

potřebovat. Dále jsou zde uvedeny některé parametry potřebné při výpočtech a

prezentovány fotografie pomůcek.

Ve třetí kapitole jsou k jednotlivým pokusům doplněna příslušná teoretická

odvození na různých úrovních, např. s použitím derivací nebo naopak na

středoškolské úrovni, a to včetně různých zjednodušení, zanedbání apod.
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Ve čtvrté kapitole jsou představeny výsledky měření. Naměřené hodnoty jsou

porovnány s teoretickými předpoklady nebo v případě koeficientů s tabulkovými

hodnotami. V této kapitole jsou také diskutovány faktory ovlivňující měření a chyby

měření. Samotné grafy a tabulky s naměřenými hodnotami jsou pak přiloženy na

konci práce.

V páté kapitole jsou uvedeny poznámky pro učitele k jednotlivým pokusům,

na co si dát při jejich provedení pozor, kde nakoupit pomůcky na pokusy atd. Jedná

se o doplnění druhé kapitoly.

Bakalářská práce je napsána v Microsoft Word, grafy a tabulky byly

zpracovány v Microsoft Excel, některé obrázky byly vytvořeny v programu

GeoGebra. Pokusy byly natočeny videokamerou a výsledky měření analyzovány

z videí pomocí programu Tracker.
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1 Rešerše vybraných zdrojů

V první kapitole se zaměříme na rešerši vybrané časopisné literatury a

ostatních zdrojů popisujících jednoduché pokusy z mechaniky. Protože rešerše na

celou oblast mechaniky by zabrala téměř celou práci, vzhledem k množství zdrojů,

rozhodli jsme se zaměřit pouze na jednu konkrétní oblast mechaniky, a sice na

valení, kterému se práce dále věnuje.

Rešerše je rozdělena do dvou podkapitol, první se věnuje domácím zdrojům,

druhá podkapitola zase zahraničním zdrojům. Z českých zdrojů se zaměřujeme na

články z časopisu Matematika-fyzika-informatika [1] a na příspěvky ze sborníků

konference Veletrh nápadů učitelů fyziky [2]. Ze zahraničních zdrojů se zaměřujeme

na články z časopisu Physics Education [3] a na demonstrační pokusy z knihy

Turning the World Inside Out and 174 Other Simple Physics Demonstrations [4].

1.1 Domácí zdroje

1.1.1 Matematika-fyzika-informatika

Tento časopis [1] se zabývá problémy výuky na základních a středních

školách. Vychází pravidelně od roku 1991 a historicky navazuje na časopis

Matematika a fyzika ve škole, který byl vydáván v letech 1970 až 1990. Do roku

2012 vycházel ve standardní papírové podobě, od roku 2013 vychází jako

internetový časopis a je tak volně dostupný pro všechny své zájemce. Příspěvky jsou

uveřejňovány v českém a slovenském jazyce, navíc jsou recenzovány [1].

Z volně dostupných čísel časopisu jsme k danému tématu vybrali článek

Několik nápadů o volném pádu [5]. Článek popisuje několik jednoduchých způsobů,

jakými lze stanovit hodnotu tíhového zrychlení g. Nás bude zajímat způsob určení

pomocí pohybu kuličky na nakloněné rovině, o kterém je zde konkrétně napsáno:

„Ze dvou rovných lišt obdélníkového průřezu nebo tzv. rohové lišty (nejlépe

dřevěné) si vyrobte žlábek, kterým budete pouštět kuličky. Kuličky jsou vhodné o

průměru asi 15 až 30 mm (např. z kuličkového ložiska). Nakloněnou rovinu s

klesáním 1:10 získáte podložením jednoho konce žlábku kouskem dřeva s tvarem
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průřezu zobrazeného na obr. 2. Je možné taky použít krabičky od čaje s vhodně

vyříznutým otvorem. Vyznačte si délku s od místa startu až k zarážce v dolní části

nakloněné roviny a zjistěte dobu t pohybu kuličky, nejlépe pomocí stopek nebo

mobilu. Určete zrychlení a = , odtud a = g sin α = gp, kde p udává sklon nakloněné

roviny. Odtud g = . Měření opakujte alespoň 10krát, příslušnou hodnotu tíhového

zrychlení určujte z průměrných hodnot s.“ [5]

V tomto článku se ovšem objevuje několik nepřesností. Uvedené vztahy platí

pro těleso klouzající po nakloněné rovině, není bráno v úvahu, že se kulička valí a už

vůbec ne, že valení ve žlábku je jiné než valení po nakloněné rovině. Tento příspěvek

je důkazem toho, že i v materiálech zabývajících se problematikou valení se mohou

objevovat nepřesnosti, ba dokonce zásadní chyby, a proto má cenu se tímto

problémem blíže zabývat.

1.1.2 Veletrh nápadů učitelů fyziky

Na této konferenci [2] předvádí učitelé všech stupňů škol své vlastní

experimenty a nápady, kterými chtějí přiblížit žákům a studentům výuku fyziky a tím

ji lépe zvládnout a pochopit. Veletrh se koná pravidelně každý rok od roku 1996

v různých městech po celé České republice. K rešerši jsme využili souhrnný sborník

[6], který představuje vybrané příspěvky z celé historie této konference.

K problematice valení nás zaujaly pouze dva příspěvky. I při prohlížení kompletních


[…]


0,48 0,028 2,00 0,150 3,52 0,319 5,04 0,512

0,52 0,030 2,04 0,154 3,56 0,324 5,08 0,517

0,56 0,032 2,08 0,157 3,60 0,329 5,12 0,522

0,60 0,036 2,12 0,162 3,64 0,336 5,16 0,529

0,64 0,037 2,16 0,165 3,68 0,339 5,20 0,535

0,68 0,040 2,20 0,169 3,72 0,344 5,24 0,541

0,72 0,042 2,24 0,175 3,76 0,349 5,28 0,546

0,76 0,046 2,28 0,179 3,80 0,354 5,32 0,551

0,80 0,049 2,32 0,182 3,84 0,358 5,36 0,558

0,84 0,050 2,36 0,187 3,88 0,362 5,40 0,562

0,88 0,054 2,40 0,191 3,92 0,367 5,44 0,569

0,92 0,057 2,44 0,195 3,96 0,372 5,48 0,574

0,96 0,059 2,48 0,200 4,00 0,377 5,52 0,579

1,00 0,063 2,52 0,203 4,04 0,381 5,56 0,586

1,04 0,065 2,56 0,206 4,08 0,385 5,60 0,591

1,08 0,069 2,60 0,212 4,12 0,391 5,64 0,596

1,12 0,071 2,64 0,216 4,16 0,396 5,68 0,601

1,16 0,076 2,68 0,223 4,20 0,402 5,72 0,606

1,20 0,078 2,72 0,225 4,24 0,408 5,76 0,611

1,24 0,083 2,76 0,229 4,28 0,413 5,80 0,619

1,28 0,085 2,80 0,234 4,32 0,418 5,84 0,622

1,32 0,088 2,84 0,239 4,36 0,424 5,88 0,628

1,36 0,093 2,88 0,244 4,40 0,428 5,92 0,634

1,40 0,095 2,92 0,249 4,44 0,434 5,96 0,639

1,44 0,099 2,96 0,253 4,48 0,440 6,00 0,645

1,48 0,102 3,00 0,259 4,52 0,445
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Tabulka A.3: Skleněná kulička (D = 15,9 mm) v dřevěné liště při větším úhlu sklonu

(směr zleva doprava); x je uražená vzdálenost měřená podél lišty.

t [s] x [m] t [s] x [m]

0,00 0,000 1,32 0,302

0,04 0,006 1,36 0,316

0,08 0,012 1,40 0,330

0,12 0,017 1,44 0,343

0,16 0,024 1,48 0,359

0,20 0,030 1,52 0,372

0,24 0,036 1,56 0,387

0,28 0,042 1,60 0,403

0,32 0,049 1,64 0,420

0,36 0,055 1,68 0,435

0,40 0,062 1,72 0,450

0,44 0,070 1,76 0,467

0,48 0,077 1,80 0,484

0,52 0,085 1,84 0,501

0,56 0,094 1,88 0,518

0,60 0,103 1,92 0,535

0,64 0,111 1,96 0,551

0,68 0,120 2,00 0,569

0,72 0,129 2,04 0,587

0,76 0,139 2,08 0,604

0,80 0,150 2,12 0,623

0,84 0,160 2,16 0,642

0,88 0,170 2,20 0,660

0,92 0,180 2,24 0,678

0,96 0,189 2,28 0,698

1,00 0,202 2,32 0,717

1,04 0,214 2,36 0,737

1,08 0,224 2,40 0,756

1,12 0,237 2,44 0,774

1,16 0,252 2,48 0,795

1,20 0,263 2,52 0,816

1,24 0,276 2,56 0,833

1,28 0,289 2,60 0,848
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Tabulka A.4: Skleněná kulička (D = 15,9 mm) v dřevěné liště při větším úhlu sklonu

(směr zprava doleva); x je uražená vzdálenost měřená podél lišty.

t [s] x [m] t [s] x [m]

0,00 0,000 1,36 0,310

0,04 0,007 1,40 0,320

0,08 0,014 1,44 0,333

0,12 0,020 1,48 0,346

0,16 0,027 1,52 0,358

0,20 0,034 1,56 0,372

0,24 0,040 1,60 0,385

0,28 0,048 1,64 0,399

0,32 0,054 1,68 0,412

0,36 0,063 1,72 0,426

0,40 0,072 1,76 0,439

0,44 0,079 1,80 0,453

0,48 0,087 1,84 0,468

0,52 0,096 1,88 0,484

0,56 0,106 1,92 0,497

0,60 0,114 1,96 0,510

0,64 0,123 2,00 0,526

0,68 0,132 2,04 0,543

0,72 0,141 2,08 0,558

0,76 0,149 2,12 0,573

0,80 0,158 2,16 0,590

0,84 0,168 2,20 0,603

0,88 0,178 2,24 0,619

0,92 0,188 2,28 0,636

0,96 0,196 2,32 0,652

1,00 0,207 2,36 0,668

1,04 0,219 2,40 0,683

1,08 0,229 2,44 0,703

1,12 0,240 2,48 0,721

1,16 0,250 2,52 0,738

1,20 0,262 2,56 0,755

1,24 0,273 2,60 0,770

1,28 0,284 2,64 0,788

1,32 0,297 2,68 0,808
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Obrázek A.1: Ocelová kulička (D = 25,4 mm) v dřevěné liště při menším úhlu sklonu

(směr zleva doprava); R2 označuje hodnotu spolehlivosti.

Obrázek A.2: Skleněná kulička (D = 24,9 mm) v hliníkové liště při větším úhlu

sklonu (směr zprava doleva); R2 označuje hodnotu spolehlivosti.
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Obrázek A.3: Skleněná kulička (D = 15,9 mm) na kolejničkách vzdálených 13 mm;

R2 označuje hodnotu spolehlivosti.

Obrázek A.4: Ocelová kulička (D = 25,4 mm) na kolejničkách vzdálených 22 mm;

R2 označuje hodnotu spolehlivosti.