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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Bakalářská práce Martina Urbana měla za cíl vytipovat a realizovat pokusy s jednoduchými
pomůckami, které by byly využitelné v přednášce z Mechaniky ev. Teoretické mechaniky pro
budoucí učitele fyziky. Po úvodní rešerši jsme se s Martinem Urbanem dohodli, že se práce
konkrétně zaměří na pokusy týkající se valení; práci přitom zůstal původní obecnější název.
V souladu se zadáním Martin Urban realizoval vybrané jednoduché pokusy, provedl příslušná
kvantitativní měření a rozbor jejich výsledků, srovnal je s výsledky plynoucími z teorie a doplnil i
rady pro studenty resp. učitele, kteří budou takovéto pokusy provádět. Lze konstatovat, že
stanovené cíle práce tak byly splněny.
V první kapitole práce autor shrnuje výsledky rešerše týkající se pokusů spojených s valením ve
dvou českých a dvou zahraničních zdrojích. Rešerše není příliš rozsáhlá, přesto však ukázala, že
v publikovaných článcích lze najít i případ, kdy je pohyb valící se kuličky interpretován
nesprávně. I to je důvodem, proč má smysl se těmto zdánlivě jednoduchým pokusům věnovat.
Z rešerše je také vidět, že třeba i v časopise Physics Education se články týkající se valení
publikují i v posledních letech, zjevně tedy nejde o již „vyčerpanou“ a nezajímavou oblast.
V druhé kapitole autor popisuje dva typy pokusů, jimž se konkrétně věnoval: valení kuliček v liště
s profilem „L“ a valení kuliček v drážce, jejíž šířku lze nastavit.
Teoretickému odvození vztahů pro zrychlení kuličky v uvedených případech se věnuje třetí
kapitola. Odvození pro případ bez valivého tření v liště profilu L je provedeno několika způsoby:
z druhé věty impulzové, ze zákona zachování energie a z Lagrangeových rovnic druhého druhu.
Odvození ze zákona zachování energie je přitom provedeno jak „vysokoškolsky“, s využitím
derivací, tak postupem využitelným na střední škole (dokonce ve dvou variantách). Dále je
uvedeno teoretické odvození zrychlení v případě, že působí valivý odpor; vychází přitom
z poklesu mechanické energie daného prací sil valivého odporu. Podobně je několika způsoby
odvozeno i zrychlení kuličky valící se v drážce. Kapitola obsahuje i teoretické odvození, jak si
počínat v situaci, kdy stůl, na němž pokus provádíme, sám není přesně vodorovný.
Čtvrtá kapitola představuje výsledky měření. Měření autor provedl se dvěma ocelovými a dvěma
skleněnými kuličkami různých průměrů na lištách profilu L z hliníku a ze dřeva pro dva různé
sklony a dále na drážkách různého průměru mezi dvěma ocelovými kolejničkami (pro jednu
hodnotu sklonu). Pohyb kuliček natáčel na video a nahrávky analyzoval pomocí programu
Tracker. Příklady závislosti souřadnice kuliček na čase při valení uvádí v přílohách ve formě
tabulek a grafů. (Neuvádí zde všechna zpracovaná měření, protože tím by se práce příliš natáhla;
data získaná analýzou videonahrávek však budou pro katedru didaktiky fyziky k dispozici.)
V krátké páté kapitole pak autor uvádí konkrétní doporučení pro učitele, kteří by chtěli provádět a
analyzovat podobné experimenty. Práci pak doplňuje závěr a seznam literatury čítající 15 položek.

Původním záměrem v začátcích práce bylo dotáhnout pokus s valením kuličky až k realizaci malé
„smyčky smrti“ a rozboru teorie a měření v tomto pokusu. Nakonec se však ukázalo, že i valení
při stálém sklonu nakloněné roviny dává dostatek příležitostí pro pokusy a příslušná teoretická
odvození. Autor se navíc věnoval i případu, kdy se kulička valí v rozšiřující se drážce, pro
nedostatek času při dokončování práce však již tento pokus není v práci analyzován.
Bakalářská práce Martina Urbana rozhodně nevyčerpává problematiku valení kuliček
v jednoduchých pokusech, které lze využít ve výuce fyziky. Základní pokusy s valením v profilu a
v drážce však popisuje a analyzuje dostatečně podrobně, takže dalším zájemcům o tyto a
související pokusy poskytuje podle mého názoru pro další práci dobrý a spolehlivý základ.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Nemám otázky, problematiku jsme s autorem dostatečně probrali v průběhu vedení práce.

Práci
⊠ doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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